Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Oddělení italianistiky

Diplomová práce

Barbora Šenkýřová

Obraz camorry v prózách současných neapolských autorů

The image of the Camorra in contemporary Neapolitan prose

Praha, 2012

Vedoucí práce: PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala panu Albertu Borghimu za korekturu italského résumé. Děkuji také své nejbližší rodině a přátelům za pomoc a podporu, bez které bych tuto práci nikdy nenapsala. Především však chci poděkovat paní doktorce Flemrové za všechny cenné rady, velikou trpělivost a nesmírnou ochotu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny využití prameny a literaturu.

V Praze, dne

.....

Résumé

Obraz camorrry v prózách současných neapolských autorů

Camorra neboli „Systém“, jak je mnohými obyvateli Neapole nazývána, je zločinecká organizace, jejíž činnost se začala plně rozvíjet od 80. let 20. století a v dnešní době proniká do všech sfér života lidí žijících v kampánském regionu. V této diplomové práci sledujeme, jak camorra ovlivnila život a tvorbu současných neapolských spisovatelů, resp. jakým způsobem je téma neapolské mafie v jejich dílech uchopeno. Mezi autory studovaných textů patří Peppe Lanzetta, Giuseppe Ferrandino, Andrej Longo, Giuseppe Montesano, Simone Di Meo, Roberto Saviano a Valeria Parrella. Pro tuto práci byla vybrána díla, která jsou zajímavá z hlediska žánrového zpracování uvedeného tématu a z hlediska charakteru postav, které v jednotlivých příbězích vystupují. Na základě jednání hlavních hrdinů totiž můžeme pozorovat přímý vliv camorrry na život v Neapoli a její působení na mentalitu tamních obyvatel. Zjišťujeme, v jakých podmínkách jsou lidé pod vládou camorrry nuceni žít a jak se s tímto osudem vyrovnávají: zda vytrvávají a doufají ve změnu nebo rezignují a odcházejí z rodného města zkusit štěstí jinde, ve většině případů na severu Itálie. V rámci jednotlivých děl také sledujeme soužití „běžných“ obyvatel s camorristy; zkoumáme, zda je Neapol striktně rozdělena na čtvrtě, v nichž je kriminalita na denním pořádku, a na bohaté městské části, v nichž se (alespoň zdánlivě) žije naprosto spořádaným způsobem života, a zda lidé z nižších tříd s camorrou spolupracují, ať už tak činí ze zoufalství, nebo z touhy po uznání. Zpracování tématu camorrry však nehodnotíme pouze z hlediska tematického, nýbrž také s ohledem na užití různých druhů jazykových a stylistických prostředků. Pozorujeme, jak autoři ve svých knihách kombinují spisovnou a hovorovou italštinu s neapolským dialektem a jak se toto jazykové propojení podílí na celkovém uchopení tématu camorrry. Na rozdíl mezi beletristickými texty a texty, jež lze definovat jako dokumentárně-beletristické, si ukazujeme, jaký efekt má na čtenáře propojení reportážních prvků s literární technikou neboli začlenění údajů a faktů do „příběhu“. Na základě interpretace jednotlivých textů se zamýšlíme nad tím, jak se z nich obraz camorrry jeví: zda převažuje realistické uchopení tohoto fenoménu, zda jsou díla otevřeně kritická, zda je v nich přítomen náznak řešení tíživé situace a zda v nich ještě působí „genius loci“ Neapole.

Summary

The image of the Camorra in contemporary Neapolitan prose

The Camorra or "the System", as lots of residents of Naples call it, is a criminal organization that has intensified its activities since the 1980s and today it affects all aspects of lives of people living in Campania. This thesis focuses on the impact of the Camorra on lives and work of contemporary Neapolitan writers, or more precisely, it describes the way the theme of the Neapolitan mafia is represented in their books. The authors of the analyzed texts are Peppe Lanzetta, Giuseppe Ferrandino, Andrej Longo, Giuseppe Montesano, Simone Di Meo, Roberto Saviano and Valeria Parrella. For the purpose of this thesis, we have chosen the works that are interesting in terms of genre adaptation of the topic and in terms of the characteristics of the main characters of each story. Following the behaviour of the main characters, we observe the direct impact of the Camorra on life in Naples and its influence on the mentality of its inhabitants. We aim to define the conditions under which the people ruled by the Camorra are forced to live and at the same time, we analyze how they face up to this destiny: whether they persist and hope for change or resign and leave their hometown to try their luck elsewhere, mostly in northern Italy. Addressing each book, we also observe the co-existence of "ordinary" population with camorristas; we examine if Naples is strictly divided into quarters where crime is a part of everyday life and wealthy neighborhoods in which people, at least seemingly, lead decent lives and if lower-class people cooperate with the Camorra, be it out of desperation or a desire for recognition. However, we don't evaluate only the way the topic is handled. We also focus on the use of various types of linguistic and stylistic devices. We observe how the authors combine standard and colloquial Italian with Neapolitan dialect in their books and how this linguistic combination contributes to the overall representation of the Camorra. We analyze the difference between fiction texts and texts which can be defined as documentary-fiction, to show the effect of the combination of reportage elements and literary techniques, or rather the integration of data and facts into a "story". On the basis of the interpretation of each text, we reflect on the image of the Camorra created in the books: whether the realistic representation of this phenomenon prevails, whether the works are openly critical, whether they offer solutions to the difficult situation and whether "genius loci" of Naples is somehow still present.

Riassunto

L'immagine della camorra nella narrativa napoletana contemporanea

La presente tesi si occupa dell'influenza della camorra sulla vita e l'opera degli scrittori napoletani contemporanei, ovvero di come viene rappresentato il tema della mafia napoletana nelle loro opere. Lo scopo di questi scrittori è quello di contribuire ad accrescere il livello di consapevolezza nei confronti del fenomeno malavitoso, di attirare cioè l'attenzione verso tutte quelle situazioni quasi "patologiche" che accompagnano la vita delle persone in una regione controllata da un'organizzazione di stampo criminale. Gli autori dei testi studiati sono Peppe Lanzetta, Giuseppe Ferrandino, Andrej Longo, Giuseppe Montesano, Simone Di Meo, Roberto Saviano e Valeria Parrella.

La parte introduttiva si apre con una breve presentazione del fenomeno camorra: in questa parte si descrive lo sviluppo dell'organizzazione e ci si concentra sulle sue sfere di influenza ponendo l'accento sul periodo che parte dagli '80 del secolo scorso. A seguire la mafia viene brevemente illustrata come fenomeno letterario inserito nel quadro della narrativa italiana alla fine del XX secolo.

Il cuore della tesi è rappresentato dai capitoli nei quali vengono analizzate le opere narrative degli autori napoletani contemporanei e il loro modo di illustrare il tema della camorra. Per questa tesi sono state scelte opere di rilievo dal punto di vista del genere e dei caratteri dei personaggi che appaiono nelle storie. In base al comportamento dei protagonisti si può così osservare l'impatto diretto della camorra sulla vita di Napoli e sulla mentalità dei suoi abitanti. Si scopre in quali condizioni è costretta a vivere la gente sotto il controllo della camorra e come affronta nel quotidiano questo destino: se decide cioè di restare e di sperare in un cambiamento o se invece decide di lasciare la città natale per tentare la fortuna altrove, soprattutto nell'Italia del nord. Analizzando ogni singola opera, la tesi prende in esame gli effetti della convivenza tra la popolazione „normale“ e i camorristi; studia la Napoli divisa in quartieri poveri, in cui si combatte ogni giorno contro la criminalità, e in quelli ricchi, nei quali si vive (almeno apparentemente) una vita assolutamente ordinata. Studia poi se le persone provenienti dalle classi sociali più basse collaborino con la camorra per disperazione o per desiderio di autoaffermazione.

Innanzitutto si analizza l'impatto diretto della camorra sulla vita di Napoli nelle opere di Peppe Lanzetta. Nella raccolta di racconti *Incendiami la vita* (2007) e nel romanzo *Tropico di Napoli* (2000) l'autore si esprime apertamente sui problemi sociali di Napoli. I protagonisti dei suoi libri si trovano a dover risolvere problemi esistenziali, legati principalmente alla difficile situazione del mercato del lavoro. Nelle opere di Ferrandino *Pericle il Nero* (1998) e *Il rispetto (ovvero Pino Pentecoste contro i guappi)* (1999) il lettore si avvicina alla camorra e ai suoi meccanismi di funzionamento. Ferrandino parla della malavita napoletana attraverso personaggi che si immischiano negli affari commerciali della camorra in modo fortuito o che collaborano a stretto contatto con essa. Nella

[…]

platných principech chování, s čímž jsme se již setkali v díle Andreje Longa *Dieci*. Život pod vládou camorry člověka učí důvěřovat jen sám sobě, což opět plodí již několikrát zmíněné společenské odcizení. Autorka také mimo jiné naráží na problémy spjaté s odpadkovou krizí, vyvolanou působením Systému, ačkoli o camoře jako takové explicitně nehovoří; popisuje pouze, jak se její činnost promítá do podoby města, ať už z hlediska ekologického, či sociálního ve formě nelegální imigrace. Dotýká se rovněž tématu zaostalé zdravotní péče či mizerné situace na pracovním trhu. Také v tomto románu je cítit hluboký smysl pro revoltu proti Systému, který člověka uvěžňuje uvnitř neapolské reality a nedovoluje mu reflektovat tamní situaci z vnějšího úhlu pohledu, jak jsme viděli i v Montesánově díle *A capofitto*.

Na základě výše uvedených tvrzení lze tedy říci, že z vybraných, žánrově různorodých textů současných neapolských spisovatelů se obraz camorry jeví v převážné míře jako realistický. Realistické uchopení tématu camorry je však nutno posuzovat v rámci beletrie; fenomén neapolské mafie je tak v závislosti na odlišném přístupu jednotlivých autorů různými způsoby ožíván: ať už inovativním stylem Peppeho Lanzetty, komickými prvky Giuseppeho Ferrandina, kontrastivním spojením tvrdé reality života v Neapoli s Desaterem podle Andreje Longa či nahlížením na problematiku především z ženské perspektivy ze strany Valerie Parrelly. Nezapomeňme ani na dokumentárně-beletristické znázornění tématu camorry v knihách Simona di Meo a Roberta Saviana, kteří o camoře hovoří zcela explicitně. Jiné už je uchopení tohoto tématu Giuseppem Montesánem, který si místo realistického pojetí problémů italského jihu zvolil ztvárnění hyperbolické, čímž se svým kolegům lehce vzdálil. Všichni autoři však sdílejí stejný záměr, a tím je kritika neapolské společnosti, ať už přímá či nepřímá. Otevřeně kritická jsou bezpochyby díla Roberta Saviana a Simona Di Meo, u ostatních knih se kritika společnosti skrývá za ironicky vyznívajícemi tragikomickými scénami, symbolickými apokalypsami či hluboce intimními příběhy obyvatel kampánského regionu.

Tím se dostáváme k otázce vztahu jednotlivých autorů k rodnému městu. Většina protagonistů z jejich děl je na Neapol silně fixována a přes všechny útrapy ji nedokáže opustit. Duchovní sepjetí s městem je silně přítomno například v Lanzettově, Savianově, Longově či Parrellině

díle, méně jej pak cítíme například z knih Ferrandinových. Právě Neapol je důležitým faktorem při řešení otázky, zda zůstat, či odejít. Například v Montesanových dílech získává Neapol na jedné straně tvář kulturně bohatého města s řadou nevyčíslitelných skvostů, na straně druhé nabývá podoby apokalyptického obrazu, jenž nedává příliš mnoho šancí na záchranu. Neapol je v dílech traktovaných autorů zkrátka líčena jako město plné kontrastů, jemuž však jeho obyvatelé ve většině případů zůstávají věrní i v období krize.

S téměř hamletovským vnitřním dilematem, zda „opustit, či neopustit Neapol“, také souvisí otázka, jaké řešení tíživé situace jednotliví autoři ve svých dílech nabízejí. Jak již bylo řečeno, nejintenzivněji prožívá společenský úpadek Neapole Peppe Lanzetta; v protagonistech jeho knih se odráží jeho silný vztah k rodnému městu, který způsobuje, že pro některé hrdiny je myšlenka na odchod z domoviny naprosto nepřijatelná. Jiní se sice rozhodnou proti vládě camorrry vzbouřit a zkusit štěstí jinde, především na severu Itálie, ale jejich záměr obvykle končí tragicky. Lanzetta tedy jednoznačné řešení nenavrhuje; láska k Neapoli mu brání učinit rozhodující krok a opustit svou vlast. Jedinou útěchu tak postavy z jeho knih nalézají ve světě snů, který jim poskytuje dočasné útočiště. Skutečnost, že hlavní hrdinové zůstávají věrní svému městu, však lze také považovat za vnitřní boj jedince proti Systému; možným řešením je tedy vytrvalost a neústupnost. Podobný přístup navrhuje i Andrej Longo, který prostřednictvím svých knih nabádá své spoluobyvatele, aby potlačili svůj strach a vzepřeli se nastolenému režimu. Zároveň upozorňuje, že pozitivních výsledků lze dosáhnout jen v případě, že se do boje proti Systému zapojí všichni: chudí i bohatí. Nejdříve je tedy nutné potlačit lhostejnost a pokrytectví středních vrstev a přesvědčit je, že problémy spjaté s vládou camorrry se dotýkají všech bez ohledu na jejich postavení. Valeria Parrella spatřuje naději na změnu formou sociálního protestu především v ženské zranitelnosti, spojené s odvahou a rozhodností. Také ona vyzdvihuje u obyvatel Neapole jejich vytrvalost, která je pro boj s camorrou nezbytná. Giuseppe Ferrandino na rozdíl od svých kolegů nekritizuje poměry v Neapoli tak vášnivě, ale i pro něj znamená sociální protest jedinou šanci, jak se ze spárů Systému vymanit, ať už jsou pokusy protagonistů jeho knih úspěšné, či nikoli. V Montesanově díle nabývá camorrou ovládaná Neapol podoby apokalyptického obrazu, z něhož jiná cesta, než je radikální přeměna společnosti, nevede. Montesano tedy spatřuje jediné východisko z tíživé situace v odmítnutí nastoleného režimu formou vzpoury, což je v podstatě řešení, jež nabízejí i Roberto Saviano a Simone Di Meo, kteří navíc považují za jádro problému samotné fungování a organizaci italského státu.
