Posudek diplomové práce

BARBORY ŠENKÝŘOVÉ

OBRAZ CAMORRY V PRÓZÁCH SOUČASNÝCH NEAPOLSKÝCH AUTORŮ,

Ústav románských studií FFUK

Diplomantka si zvolila texty na průsečíku dvou sérií: jednak se zaměřila na spisovatele spjaté životem i dílem s Neapolí a jednak na prózy zabývající se tématem camorry. Na tomto průsečíku našla sedm osobností: čtyři dnešní padesátníky Peppeho Lanzettu, Giuseppa Ferrandina, Andreje Longa a Giuseppa Montesana a tři třicátníky Simona De Meo, Roberta Saviana a Valerii Parrellovou (ta je o málo starší). Práce je tedy orientována na zcela recentní období italské literatury. To byla jistě odvážná volba: autorka se musela vyrovnat s absencí monografických studií, jež by jí mohly být nápomocny, a musela se spolehnout především na vlastní četbu a jednotlivé kritické glosy z kulturních rubrik italských novin a časopisů (převážně dostupné na internetu).

Výsledek, který diplomantka předložila, ovšem svědčí o tom, že si náročnosti svého úkolu byla vědoma a že se jí podařilo všechna úskalí úspěšně zdat. Především oceňuji, že k tomu, aby bylo toto zadání zvládnuto, musela přečíst značně rozsáhlý korpus textů (předpokládám, že větší, než je nakonec představen, neboť analýzám konkrétních textů nutně předcházela jejich výběr). Jak dokládají vlastní rozbor, tato četba nebyla nikterak povrchní, ale skutečně citlivá a vnímavá.

Diplomantka se mohla rozhodnout, zda se orientuje na texty beletristické povahy, nebo na texty reportážního charakteru („literaturu faktu“). Rozhodla se zahrnout do svých analýz obě žánrové polohy, a z dobrých důvodů: beletristické texty tu mají občas charakteristiky sociálního dokumentu, a esejistické či reportážní texty naopak pracují s románovými postupy (tak zejména Saviano).

Diplomantka otevírá svou práci charakteristikou fenoménu camorry a zamyšlením nad tematizací tohoto fenoménu v italské literatuře. Jádrem práce vytváří rozsáhlá čtvrtá kapitola (členěná do sedmi podkapitol), v níž jsou právě analyzována díla jmenovaných autorů. V těchto rozbořech je přesvědčivě doloženo, že téma camorry rozhodně není v prózách neapolských autorů pojednáváno stereotypně: některé zajímá přítomnost camorry na pozadí každodennosti a snaží se postihnout, jak se tento typ společenské patologie prolíná s

„normalitou“ (Lanzetta), jiní postihují tlak camorristických „pravidel“ na tradiční vzorce chování (Longo), popřípadě popisují řetězec násilí, jež „systém“ plodí (Ferrandino), další pak odkrývají mechanismy fungování tohoto „systému“ (to platí zejména o knihách dokumentární povahy). Všem zvoleným textům je věnována rovnoměrná pozornost a jejich popis je vskutku důkladný. Autorka nepomíjí ani formální aspekty pojednávaných děl a vesměs dobře zakresluje jejich žánrovou specifikou. Závěrečná kapitola pak přináší jejich srovnání a dokládá rozsah tematického a formálního rejstříku, jež analyzovaná díla vykazují.

Jde o dobře zvládnutou práci širokého záběru: práci v dobrém slova smyslu „panoramatickou“. Jak známo, takto koncipovaná zadání bývají pro diplomanty většinou příliš náročná, v případě této práce to však neplatí. Práce má značnou informativní hodnotu a je užitečná pro každého, kdo se chce poučit o poslední sezóně italské literatury (mluvím i za sebe, znám tyto texty jen parciálně).

Zvláště pak chci ocenit skutečnost, že tu diplomantka prokázala vysokou stylistickou kulturu a plně dostála i čistě technickým požadavkům (odkazy, bibliografie). Dobře je napsáno i italské resumé a cenné jsou rovněž autorské medailonky v příloze.

Závěr: práci hodnotím známkou výborně.

Praha, 11. 6. 2012

doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.

oponent